
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL VASLUI – PRIMĂRIA COMUNEI REBRICEA 

Cod poştal - 737455 –  Telefon/Fax: 0235/457050, Fax: 0335/780051, E–mail : comunarebricea@yahoo.com 
   

 

Nr. înregistrare nr.  820/06.02.2024 

 

 

ANUNȚ CONSULTARE PUBLICĂ- 

 

la proiectul de hotărâre cu nr. 819/06.02.2024 privind aprobarea Statutului 

Comunei Rebricea, Județul Vaslui 

 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (1) și (2) din Legea nr. 52/2003 

privind transparenta decizionala in administratia publica, republicată, 

Primarul Comunei Rebricea propune spre dezbatere publica PROIECTUL 

DE HOTARARE, PRIVIND APROBAREA STATUTULUI COMUNEI 

REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI- proiect de hotarare ce urmează a fi supus 

spre aprobare Consiliului Local Rebricea. 

Proiectul de hotarare a fost publicat în data de 06.02.2024 pe site-ul institutiei, 

www.comunarebricea.ro.  

 

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Legea nr. 52/2003, până la data de 

15.02.2024, se pot trimite de către persoanele interesate opinii, cu valoare de 

recomandare, cu privire la acest proiect de hotărâre, prin poștă la adresa: 

Primăria Rebricea, comuna Rebicea, Județul Vaslui, online pe adresa de 

email:comunarebrciea@yahoo.com sau la registratura instituției. 

 

Primar 

Mihăilă Neculai 

 



R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  REBRICEA 

P R I M A R 

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 819/06.02.2024 

 
privind aprobarea Statutului comunei Rebricea, județul Vaslui. 

 
 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de 

specialitate, precum și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Rebricea; 

- prevederile art. 2 al Ordinului M.L.P.D.A. nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea 

modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi  a modelului orientativ al 

regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local; 

- prevederilor art. 104, cele ale art. 289, alin. (16), precum si cele ale art. 1, alin. (2), lit. ,,a” 

din Anexa nr. 1 la O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- în conformitate prevederile Anexei nr.1 la Ordinul nr.25/2021 privind aprobarea modelului 

orientativ al statutului unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al 

regulamentului de organizare si functionare a consiliului local; 

 în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), precum și ale art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Se aprobă Statutul comunei Rebricea, judeţul Vaslui, prevăzut in  anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.   

   Art.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se desemnează primarul comunei 

Rebricea prin compartimentele de specialitate. 

   Art.3. – Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei 

Rebricea, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Rebricea, Instituţiei Prefectului - județul 

Vaslui, precum şi pe pagina de internet www.comunarebricea.ro. 

 

  
 

Rebricea, 06 februarie 2024   

 

 

I N I Ţ I A T O R, 

          p.P R I M A R, 

 Viceprimar Mihăilă 

Neculai                                                                                                                                     

     

 
 
                                Avizeaza pentru legalitate, 

                        Secretarul general al comunei 

                       Jrs. Adina Maftei 

- Comisia pentru activitati 

social-culturale, culte, 

invatamant, sanatate si familie, 

protectie copii, tineret si sport. 

- Comisia pentru munca si 

protectie sociala, amenajarea 

teritoriului si urbanism, 

protectia mediului si turism. 

- Comisia pentru activitati 

economico-financiare, 

agricultura, juridica si 

disciplina. 

Data depunere raport de 

avizare – ........ 



 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre  

privind aprobarea Statutului comunei Rebricea, județul Vaslui. 

 
 

În baza dreptului conferit de prevederile  art. 136 alin. (8) lit.,,a” din O.U.G. nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, doresc să îmi exprim initiativa de promovare a  proiectului de hotarare 

privind aprobarea Statutului comunei Rebricea, județul Vaslui, în sustinerea căruia formulez 

prezenta motivare. 

Potrivit prevederilor Odinului nr. 25/2001, fiecare unitate administrativ teritoriala  îsi aproba 

propriul statut, prin hotararea consiliului local.  

În fundamentarea proiectului de hotărâre privind aprobarea Statutului comunei Rebricea, s-

au folosit Hotararile Consiliului Local Rebricea, Statagia Națională de Dezvoltare şi Monografia 

comunei.  

  Proiectul de hotărâre privind aprobarea Statutului comunei Rebricea a fost structurat tinând 

cont de modelul orientativ al statutului unitatii administrativ-teritoriale aprobat prin Ordinul 

M.L.P.D.A. nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii 

administrativ-teritoriale, precum şi  a modelului orientativ al regulamentului de organizare şi 

funcţionare a consiliului local;. 

Având în vedere cele expuse şi ţinând cont de faptul ca aprobarea proiectului de hotărâre  

intră în competenţa Consiliului local, ca autoritate deliberativă a administraţiei publice locale, am 

iniţiat acest proiect de hotărâre, pe care vă rog să-l adoptaţi. 

 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

SUPUN SPRE APROBARE 

Proiectul de hotărâre privind aprobarea Statutului comunei Rebricea, județul Vaslui., 

conform prevederilor din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ și a 

Anexei nr.1 la Ordinul nr.25/2021 privind aprobarea modelului orientativ al statutului unitatii 

administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al regulamentului de organizare si 

functionare a consiliului local. 

 

06 februarie  2024  

                            

p.P R I M A R, 

Neculai MIHĂILĂ  



 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT ACHIZIȚII PUBLICE ȘI URBANISM 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre  

privind aprobarea Statutului comunei Rebricea, județul Vaslui. 
 

 

 Doamnelor şi domnilor, 

 

Proiectul de hotărâre cu titlul de mai sus a fost iniţiat de primarul comunei Rebricea şi 

vizează aprobarea Statutului comunei Rebricea, județul Vaslui. 

  Proiectul de hotărâre a fost elaborat cu respectarea: 

- prevederilor art. 2 al Ordinului M.L.P.D.A. nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea 

modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi  a modelului orientativ 

al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local; 

- prevederilor art. 104, cele ale art. 289, alin. (16), precum si cele ale art. 1, alin. (2), lit. ,,a” 

din Anexa nr. 1 la O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederilor Anexei nr.1 la Ordinul nr.25/2021 privind aprobarea modelului orientativ al 

statutului unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al regulamentului de 

organizare si functionare a consiliului local  

-  prevederilor art.129 alin.(2) lit.,,a”, alin. (3) lit. ,,a’’, art.139 alin.(1), art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’, din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările 

ulterioare; 

 Faţă de cele arătate mai sus compartimentul de specialitate din cadrul Primariei comunei 

Rebricea, acorda aviz favorabil si propune  adoptarea proiectului de hotărâre forma redactata. 

 

 

         06 februarie 2024 

 

 

Secretar general al comunei 

ADINA MAFTEI 



1 

 

                                              ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

 

 

 

 

 
                                                                                                             Anexă 

la Hotărârea Consiliului Local nr. ........ din ............... 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

STATUTUL  

COMUNEI REBRICEA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



2 

 

 

Capitolul I 
Prezentarea generală a unităţii administrativ - teritoriale 

 
 

Art.1 – (1) Comuna Rebricea este: 
a) persoană juridică de drept public, cu capacitate juridică deplină şi patrimoniu propriu;  
b) subiect juridic de drept fiscal;  
c) titulară a drepturilor și obligaţiilor ce decurg din contractele privind administrarea bunurilor 
care aparţin domeniului public şi privat al acesteia, precum și din raporturile cu alte persoane 
fizice sau juridice, în condiţiile legii. 
(2) Comuna Rebricea are sediul social în Comuna Rebricea, la adresa, Strada Principală, nr. 65, 
cod poștal 737455, Județul Vaslui  precum şi codul de înregistrare fiscală 3394228. 
(3) Însemnele specifice ale comunei Rebricea sunt: 
a) stema, în proces de aprobare; 
b) steagu, în proces de aprobare; 
c) imnul în proces de aprobare. 
 
Art.2 – (1) Comuna Rebricea are reședința în satul Rebricea. 
(2) Comuna Rebricea se delimitează din punct de vedere teritorial astfel: la nord:comuna 
Scânteia din judeţul Iaşi, la nord – est comuna Tăcuta, la nord - vest comuna Şcheia din județul 
Iaşi, la est comuna Dăneşti, la sud - est comuna Zăpodeni, la sud - vest comuna Vultureşti, la 
vest oraşul Negreşti. 
(3) Comuna Rebricea are în componență un număr de nouă localități dintre care 
toate sunt localități rurale, care sunt amplasate de la sud la nord, după cum urmează: Rateșu 
Cuzei, Bolați, Crăciunești, Rebricea, Sasova, Draxeni, Măcrești, Tatomirești, Tufeștii de Jos. 
(4) Comuna Rebricea, potrivit legislației privind amenajarea teritoriului național 
are rangul II. 
(5) Comuna Rebricea are o suprafață de 5623 ha. Prezentarea grafică și descriptivă, respectiv 
suprafețele intravilanului și extravilanului pe fiecare dintre localitățile menționate la alin. (3) sunt 
prevăzute în anexa nr. 2 la prezentul statut. 
 
Art. 3. - (1) Comuna Rebricea dispune de o rețea hidrografică formată din: pârâul Rebricea cu 7 
km lungime din cursul său inferior și din afluenții săi: Bolaţi, Crăciuneşti şi Tatomireşti, toţi cu 
curgere temporară. 
(2) Pe teritoriul comunei Rebricea se regăsește o floră și faună diversă. 
(3) Comuna Rebricea dispune de o mare diversitate de soluri. 
(4) Poziţia geografică şi lipsa resurselor naturale deosebite îi conferă zonei un caracter pur 
agricol 
(5) Denumirea și lungimea pârăului și afluenților a apelor subterane, a faunei și florei de pe raza 
teritorială a comunei Rebricea se regăsesc în anexa nr. 3 la prezentul statut. 
 
Art. 4. - (1) Comuna Rebricea, în actuala denumire și alcătuire s-a înființat în anul 1968. 
(2) Prima atestare documentară a comunei Rebricea a fost în anul 1774. 
(3) Evoluția istorică a comunei Rebricea se regăsește în anexa nr. 4 la prezentul statut. 
 
Art. 5. - (1) Populația comunei Rebricea numără 3596 locuitori, la recensământul populației și 
locuințelor din anul 2022. 
(2) Componența și structura populației comunei Rebricea, defalcate inclusiv pe localități 
componente, se regăsește in anexa nr. 5 la prezentul statut. 
(3) Aspectele privind numărul populației se actualizează în urma recensământului în vederea 
respectării dreptului cetățenilor apartinând unei minorități naționale de a folosi limba lor maternă 
în relația cu administrația publică locală și cu serviciile deconcentrate. 
 



3 

 

 

Capitolul II  
AUTORITĂȚILE PUBLICE LOCALE 

 
 
Art. 6. - (1) Autoritățile administrației publice locale sunt: 
a) Consiliul Local al comunei Rebricea, reprezintă autoritatea deliberativă de la nivelul comunei 
Rebricea. Consiliul local al comunei Rebricea este format din 13 membri. 
b) Primarul comunei Rebricea, ca autoritate executivă. 
c) La nivelul comunei Rebricea, consiliul local a ales un viceprimar, numele acestuia fiind 
Neculai MIHAILĂ. 
(2) Apartenența politică a consilierilor locali este următoarea: 7 consilieri locali ai Partidului Social 
Democrat, 5 consilieri locali ai Partidului National Liberal, un consilier local al Partidul Pro 
România; 
(3) Constituirea Consiliului Local al comunei Rebricea s-a constatat prin Ordinului Prefectului 
judeţului Vaslui nr. 453 din 29.10.2020. 
(4) Componența nominală, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor aleșilor locali, precum 
și apartenența politică a acestora, începând cu anul 1992, sunt prevăzute în anexa nr. 6.a la 
prezentul statut, respectiv în anexa nr. 6.b la prezentul statut, după caz. 
 
Art. 7. - (1) Autoritățile administratiei publice locale au dreptul de a conferi și retrage titlul de 
cetățean de onoare, persoanelor fizice române sau străine pentru comuna Rebricea. 
(2) Autoritățile administrației publice locale au dreptul de a conferi certificatul de 
fiu/fiică aI/a Comunei, persoanelor fizice române sau străine pentru comuna Rebricea. 
(3) Criteriile potrivit cărora autoritățile administrației publice locale au dreptul de a conferi şi 
retrage titlul de cetățean de onoare persoanelor fizice române sau strãine, precum și procedura 
aplicabilă pentru acordarea titlului și certificatului de fiu/fiică al/a Comunei Rebricea se regăsesc 
în anexa nr. 7 la prezentul statut. 
 
 
       

Capitolul III 
Căi de comunicații 

 
 
Art. 8. - (1) Raza teritorială a comunei Rebricea este tranzitată, de urmatoarele rețele de 
transport, potrivit prevederilor Legii nr. 363/2006 privind aprobarea Planului de amenajare a 

teritoriului național — Secțiunea I - Rețele de transport, cu modificările și  completările 
ulterioare:  
a) rețeaua rutieră; 
b) rețeaua de căi ferate. 
(2) Rețeaua de transport rutieră prevăzută la alin. (1) lit. a) este formată, potrivit Ordonanței de 
Guvern nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, din: drumuri de interes județean, drumuri de interes comunal și poduri, după caz, 
astfel cum sunt prezentate în anexa nr. 8 a la prezentul statut. 
(3) Rețeaua de transport feroviar prevăzută la alin. (1) lit. b)  este formată, potrivit  prevederilor 
Legii nr. 363/2006, cu modificările ulterioare, cuprinde: linii de cale ferată convenţionale, linii de 
cale ferată de interes local, pe trasee noi sau poduri noi, după caz, astfel cum sunt prezentate în 
anexa nr. 8.b la prezentul statut. 
 
 
 
 



4 

 

Capitolul IV 
Principalele instituții care își desfășoară activitatea pe raza 

teritorială a comunei 
 
 
 
Art. 9. - (1) Rețeaua școlară de la nivelul comunei Rebricea, potrivit Legii educației naționale nr. 
1/2011, cu modificãrile și completările ulterioare, cuprinde numărul total de unități de învățământ 
de stat și particular preuniversitar, acreditate, respectiv autorizate să funcționeze provizoriu. 
Pe raza teritorială a comunei Rebricea își desfășoară activitatea un număr total de 13 unități de 
învățământ de stat preuniversitar. 
(2) Unitățile de învățământ și furnizorii de educație prevăzuți la alin. (1), sunt prezentate in 
anexa nr. 9 la prezentul statut. 
(3) Comuna Rebricea susține unitățile de învățământ și furnizorii de educație prevăzuți la alin. 
(1) potrivit prevederilor Legii nr. 1/2011. 
 
Art. 10. - (1) Pe raza teritoríală a comunei Rebricea își desfășoară activitatea 2 instituții de 
cultură. 
(2) Pe raza teritorială a comunei Rebricea se organizează 17 manifestări cultural - artistice. 
(3) Tipul și denumírea instituțiílor de cultură ori tipul și denumírea manifestărilor culturale se 
regăsesc în anexa nr. 9 la prezentul statut. 
(4) Comuna Rebricea participá la finanțarea manifestărilor culturale de la bugetele locale, din 
venituri proprii, fonduri externe rambursabile și nerambursabile, contracte cu terții, după caz, 
potrivit legii. 
 
Art. 11. - (1) Pe raza teritorială a comunei Rebricea se asigură una sau mai multe dintre 
următoarele forme de asistență medicală, după caz: 
a) asistență medicală profilactică și curativă; 
b) asistență medicală comunitară. 
(2) Asistența medicală prevăzută la alin. (1) se realizează, prin cabinete medicale ambulatorii ale 
medicilor de familie și prin asistentul medical comunitar angajat de Primărie. 
Lista cu numărul și denumirea unităților prin care se asigură asistența medicală sunt prezentate in 
anexa nr. 9 la prezentul statut. 
(3) Comuna Rebricea participă la finanțarea activităților de asistență și de sănătate publică de la 
bugetele locale, din venituri proprii, fonduri externe rambursabile și nerambursabile, contracte cu 
terții, după caz, potrivit legii. 
 
Art. 12. - (1) Pe raza teritorială a comunei Rebricea  se asigură servicii sociale definite potrivit 
art. 30 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
Comuna Rebricea  asigură cadrul pentru furnizarea serviciilor sociale prevăzute la alin. (1). 
Lista cu tipul serviciilor sociale asigurate de comuna Rebricea se regăsește în anexa nr. 9 la 
prezentul statut. 
 
Art. 13. - (1) Pe raza teritorială a comunei Rebricea  nu  îşi desfăşoară activitatea instituţii de 
presă în domeniul presei scrise, media on - line  sau  media audiovizual, cluburi ale 
copiilor,cluburi sportiv școlare, după caz. 
(2) Pe raza teritorială a comunei Rebricea își desfàșoară activitatea un club sportiv. 
(3) Lista cu denumirea cluburilor prevăzute la alin. (1), se regăsește în anexa 9 la prezentul 
statut. 
(4) Pe raza teritorială a comunei Rebricea  își  desfășoară activitatea Agenția Poștală Rebricea, 
Agenția Poștală Draxeni și Agenția Poștală Craciunești, din cadrul OPRM Vaslui, Direcția 
Regională de Poștă Iași, serviciu asigurat de Compania Națională Poșta Română. 
 
 



5 

 

                                                

CAPITOLUL V 
Funcţiuni economice ale unităţii administrativ teritoriale 

 
 

 
Art. 14. - Principalele funcţiuni economice, capacităţi de producţie diversificate din sectorul 
secundar şi terţiar, precum şi din agricultură sunt prevăzute în anexa nr. 10 la prezentul statut. 
 
 
 

CAPITOLUL VI 
Bunurile din patrimoniul unității administrativ - teritoriale 

 
 

Art. 15. - (1) Potrivit O.U.G 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completările 
ulterioare,  patrimoniul unei unități administrativ teritoriale este compus din bunurile mobile şi 
imobile care aparţin domeniului public şi domeniului privat al unității administrativ teritoriale 
respective, precum şi din totalitatea drepturilor şi obligaţiilor cu caracter patrimonial. 
(2) Bunurile care apartin comunei sunt supuse inventarierii anuale. 
(3) Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Rebricea se întocmeşte și se 
actualizează de către comisia specială, constituită în conformitate cu prevederile Legii 213/1998 
şi se însușește prin hotărâre a consiliului local ori de câte ori intervin evenimente de natură 
juridică şi se publică pe pagina de internet a Primăriei comunei  Rebricea, în secţiunea dedicată 
acestui statut. 
(4) Bunurile care alcătuiesc domeniul public al comunei Rebricea sunt imprescriptibile, 
insesizabile şi inalienabile şi se regăsesc în anexa nr 57 din H.G. nr. 1361/2001 privind atestarea 
domeniului public al judeţului Vaslui, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Vaslui, cu modificările şi completările ulterioare, completată de Hotărârea Guvernului nr.78/2010 
2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui, precum şi al municipiilor, oraşelor şi 
comunelor din judeţul Vaslui, cu modificările şi completările ulterioare.  
(5) Creșterea sau diminuarea patrimoniului va fi temeinic justificată pentru fiecare caz, în note 
explicative anexate la inventar. 
(6) Consiliul local hotărăște la cumpărarea de bunuri, în funcție de alocația bugetară și în 
condițiile legii. Vânzarea, concesionarea și închirierea se fac prin licitație publică, potrivit 
prevederilor legale.  
(7) Hotărârile pe care consiliul local le ia cu privire la administrarea sau operaţiunile privind 
bunurile care alcătuiesc domeniul public sau privat al comunei se adoptă cu votul a două treimi 
din numărul consilierilor în funcţie.  
(8) Fiecare persoană fizică sau juridică este obligată să-şi declare şi să probeze proprietăţile pe 
care le deţine pe raza comunei Rebricea pentru a fi înregistrate în evidenţele fiscale şi agricole 
ale primăriei. Orice modificare survenită cu privire la regimul juridic al proprietăţilor va fi, de 
asemenea, adusă la cunoştinţă şi probată cu acte, compartimentelor de specialitate ale Consiliul 
local al comunei Rebricea,  pentru a fi operate corespunzător. Proprietaţile deţinute în alte unităţi 
administrativ teritoriale se declară la primăriile respective. 
(9) În comuna Rebricea proprietatea privată dobândită licit este garantată şi ocrotită în mod egal 
de lege, indiferent de titular. Caracterul licit al dobândirii dreptului de proprietate asupra 
terenurilor şi altor imobile în condiţiile aplicării eronate a legilor proprietăţii poate fi constatat 
numai de către instanţa de judecată sau, după caz, de către autoritatea care a emis actul de 
proprietate în cauză 
(10) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul Comunei Rebricea se găseşte în anexa nr. 11 la 
prezentul statut. 

https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/functiuni-economice-ale-unitatii-administrativ-teritoriale-ordin-25-2021?dp=gmztcmzzgm2dmoa
https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/art-15-functiuni-economice-ale-unitatii-administrativ-teritoriale-ordin-25-2021?dp=gmztcmzzgm2dmoi
https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/ordinul-nr-25-2021-pentru-aprobarea-modelului-orientativ-al-statutului-unitatii-administrativ-teritoriale-precum-si-a-modelului-orientativ-al-regulamentului-de-organizare-si-functionare-a-consiliului-?pid=331393788&d=2022-03-30#p-331393788
https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/art-16-bunurile-din-patrimoniul-unitatii-administrativ-teritoriale-ordin-25-2021?dp=gmztcmzzgm2domq
https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/ordinul-nr-25-2021-pentru-aprobarea-modelului-orientativ-al-statutului-unitatii-administrativ-teritoriale-precum-si-a-modelului-orientativ-al-regulamentului-de-organizare-si-functionare-a-consiliului-?pid=331393792&d=2022-03-30#p-331393792


6 

 

 
 

Capitolul VII 
Serviciile publice existente 

 
 
Art. 16. - Serviciile comunitare de utilităţi publice furnizate la nivelul comunei Rebricea sunt: 
a) Serviciul public de transport, asigurat de operatori privați. 
b) Serviciul voluntari pentru situații de urgență Rebricea. 
     A fost înființat în anul 2005, prin Hotărârea Consiliului Local nr.55/08.11.2005 având în 
componență un număr de 111 voluntari; în anul 2006 Serviciul voluntari pentru situații de urgență 
Rebricea, a fost reorganizat prin Hotărâre de Consiliu Local, numărând 50 de persoane din care 
1 angajat și 50 de voluntari. 
     Începând cu anul 2015, Serviciul voluntari pentru situații de urgență Rebricea a participat la 
concursurile profesionale ale Serviciilor Voluntare, faza județeană, ocupând din acel an locul I, la 
toate edițiile care au urmat până în anul 2020, când acestea au fost suspendate datorită 
măsurilor de prevenire și răspândire a COVID 19. De asemenea Serviciul voluntari pentru situații 
de urgență Rebricea, a reprezentat cu succes județul la fazele interjudețene la care a participat 
iar cel mai bun rezultat a fost în anul 2017 la faza interjudețeană organizată de IJSU Bacău, pe 
stadionul din orașul Târgu Ocna, ocupând locul al III-lea, din cele șapte echipe participante. 
    În anul 2022 s-au reluat concursurile profesionale ale Serviciilor Voluntare, Serviciul voluntari 
pentru situații de urgență Rebricea a particpat la faza județeană, ocupând locul I, iar la faza 
interjudețeană organizată de IJSU Iași locul al III-lea. 
    În anul 2023 a participat la faza județeană, ocupând locul I, iar la faza interjudețeană 
organizată de IJSU Vaslui locul al IV-lea. 
    Prin Hotărârea Consiliului Local nr.18/24.06.2020 privind Reorganizarea Serviciului Voluntar 
pentru Situații de Urgență al comunei Rebricea în Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență de 
tip V 2 cât și aprobarea regulamentului de organizare și funcționare a Serviciul Voluntar pentru 
Situații de Urgență de tip V 2  și a organigramei, SVSU Rebricea a suferit modificări, în 
conformitate cu prevederile  O.M.A.I nr 75/27.06.2019, Ordin în baza căruia s-a solicitat 
Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Podul Înalt”  al Județului Vaslui, avizele necesare 
funcționării. Având în vedere necesitatea obținerii acestor avize, SVSU Rebricea a depus toate 
diligențelor în vederea obținerii avizelor,de aceea în anul 2023, având în vedere îndeplinirea 
condițiilor prevăzute de normele în vigoare s-a obținut Avizul de înființare cu nr.103/23/VS din 
05.05.2023 precum și Avizul pentru sectorul de competență cu nr.104/23/VS din 05.05.2023. 
    Serviciul voluntari pentru situații de urgență Rebricea, are în dotare: autospecială de stins 
incediu dotată cu mijloace de primă intervenție, buldoexcavator, motopompă, generator, aparat 
sudură, scară metalică, drujbă, bormașină, două paturi, două distribuitoare BCCB, furtun tip C, 
furtun tip B. 
Art. 17. -Transportul şi distribuţia energiei electrice de pe raza teritorială a comunei Rebricea 
este asigurat de operatorul Delgaz-Grid SA, cu sediul central la Târgu Mureș. 
Art. 18. 
Alimentarea cu gaze naturale pe raza teritorială a comunei Rebricea este în faza de proiect. 
Art. 19. 
Serviciul public de administrare a domeniului public al comunei Rebricea este responsabilitate a 
administrației publice locale. 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/art-17-serviciile-publice-existente-ordin-25-2021?dp=gmztcmzzgm2dooa
https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/art-18-serviciile-publice-existente-ordin-25-2021?dp=gmztcmzzgm2dqnq
https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/art-19-serviciile-publice-existente-ordin-25-2021?dp=gmztcmzzgm2dqoa
https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/art-20-serviciile-publice-existente-ordin-25-2021?dp=gmztcmzzgm2dsma


7 

 

Capitolul VIII 
Atribuirea și schimbarea denumirilor de străzi, piețe și de objective 

de interes public local 
 
 

 
Art. 20.(1) Comuna Rebricea, atribuie sau schimbă denumirile de străzi şi de obiective de interes 
public local, precum şi pentru instituţii de interes local aflate în subordinea sa, cu respectarea 
prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 
(2) În situaţia în care, prin proiectele de hotărâri ale consiliului  local, se propune atribuirea ca 
denumire a unor nume de personalităţi ori evenimente istorice, politice, culturale sau de orice 
altă natură ori schimbarea unor astfel de denumiri, aceste hotărâri vor putea fi adoptate numai 
după ce au fost analizate şi avizate de comisia de atribuire de denumiri judeţeană, în 
conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea 
de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
(3) Schimbarea denumirilor instituțíilor publice și a obiectivelor de interes județean, se face prin 
hotărâre a consiliului județean, cu avizul consiliului local pe al cărui teritoriu administrativ sunt 
amplasate instituțiile și obiectivele în cauză, in conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului 
nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
48/2003, cu modíficările și completările ulterioare. 
 
 
 
 

CAPITOLUL IX 
Societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele și 
organizațiile nonguvernamentale care își desfășoară activitatea in 

comuna Rebricea 
 
 
 

Art. 21. (1) Comuna Rebricea manifestă deschidere spre  cooperare sau asociere cu organizaţii 
neguvernamentale, asociaţii şi cluburi sportive, instituţii culturale şi artistice, organizaţii de 
tineret, în vederea finanţării şi realizării unor acţiuni sau proiecte care vizează dezvoltarea 
comunităţii. 
(2) Comuna Rebricea acordă o atenţie deosebită proiectelor culturale şi educative cu caracter 
local, regional, naţional, european şi internaţional, care se încadrează în strategia de dezvoltare 
a unităţii administrativ teritoriale. 
(3) Lista cu denumírea organizațiilor neguvernamentale care își desfășoară  activitatea pe 
raza teritorială a comunei rebricea se regăsește în anexa nr. 12 la prezentul statut. 
 
Art. 22. - (1) Pe teritoriul comunei Rebricea își desfăsoară activitatea 2 partide politice, înființate 
în condițiile Legii partidelor politice nr. 14/2003, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare. 

(2) Lista partidelor politice care își desfășoară activitatea in comuna Rebricea se găsește în 
anexa nr. 12 la prezentul statut. 
 
Art. 23. - (1) Pe teritoriul comunei Rebricea își desfășoară activitatea o asociație profesională. 
(2) Lista asociațiilor care îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul comunei Rebricea se regăseşte în 

https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/art-21-atribuirea-si-schimbarea-denumirilor-de-strazi-piete-si-de-obiective-de-interes-public-local-ordin-25-2021?dp=gmztcmzzgm2dsna
https://lege5.ro/Gratuit/gm4timzq/ordonanta-nr-63-2002-privind-atribuirea-sau-schimbarea-de-denumiri?d=2022-03-30
https://lege5.ro/Gratuit/gq2tsobv/legea-nr-48-2003-pentru-aprobarea-ordonantei-guvernului-nr-63-2002-privind-atribuirea-sau-schimbarea-de-denumiri?d=2022-03-30
https://lege5.ro/Gratuit/gm4timzq/ordonanta-nr-63-2002-privind-atribuirea-sau-schimbarea-de-denumiri?d=2022-03-30
https://lege5.ro/Gratuit/gq2tsobv/legea-nr-48-2003-pentru-aprobarea-ordonantei-guvernului-nr-63-2002-privind-atribuirea-sau-schimbarea-de-denumiri?d=2022-03-30
https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/art-22-societatea-civila-respectiv-partidele-politice-sindicatele-cultele-si-organizatiile-nonguvernamentale-care-isi-desfasoara-activitatea-in-unitatea-administrativ-teritoriala-ordin-25-2021?dp=gmztcmzzgm2dsoi
https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/art-24-societatea-civila-respectiv-partidele-politice-sindicatele-cultele-si-organizatiile-nonguvernamentale-care-isi-desfasoara-activitatea-in-unitatea-administrativ-teritoriala-ordin-25-2021?dp=gmztcmzzgm2tany


8 

 

anexa nr. 13 la prezentul statut. 
 
Art. 24. - (1) În comuna Rebricea, îşi desfăşoară activitate următoarele culte religioase: Ortodox,  
Creștini după Evanghelie. 
 (2) Lista cu denumirile lăcaşelor aparţinând cultelor religioase prevăzute la alin. (1) se regăseşte 
în anexa nr. 12  la prezentul statut. 
 
 
 
 

CAPITOLUL X 

Participare publică 
 

 
Art.25. - Populația din comuna Rebricea este consultată şi participă la dezbaterea 
problemelor de interes local, astfel: 
a) prin intermediul referendumului local, organizat in condițiile legii; 
b) prin intermediul adunárilor cetățenești organizate pe sate; 
c) prin dezbaterile publice asupra proiectelor de acte administrative; 
d) prin participarea la ședințele consiliului local; 
e) prin alte forme de consultare directă a cetățenilor, stabilite prin regulamentul de organizare și 
funcționare al consiliului. 
 
Art. 26. - (1) În funcție de obiectul referendumului local modalitatea de organizare și validare a 
acestuia se realizează cu respectarea prevederilor Legii nr. 3/2000 privind organizarea și 
desfășurarea referendumului, cu modificările și completările ulterioare sau ale Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, după caz. 
(2) Referendumul local se poate organiza în toate satele și localitățile componente ale comunei, 
ori numai în unele dintre acestea. 
 
 

 
CAPITOLUL XI 

Cooperate sau asociere 
 
 
Art. 27. - Comuna Rebricea se asociază sau cooperează, după caz, cu persoane juridice de drept 
public sau de drept privat române sau străine, in vederea finanțării și realizării in comun a unor 
acțiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local cu respectarea prevederiìor art. 89 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 
 
Art. 28. - (1) Comuna Rebricea aderă la asociații naționale și internaționale ale autorităților 
administrației publice locale, în vederea promovării unor interese comune. 
(2) Lista cu denumirea înfrățirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate de Comuna Rebricea se 
regăsește in anexa nr. 13 la prezentul statut. 
 
Art. 29. - Programele, proiectele sau activitățile, după caz, a căror finanțare se asigură din 
bugetul local, prin care se promovează/consolidează elemente de identitate locală de natură 
culturală, istorică, obiceiuri și/sau tradiții, se regăsesc in anexa nr. 14 la prezentul statut. 
 
 
 
 

https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/ordinul-nr-25-2021-pentru-aprobarea-modelului-orientativ-al-statutului-unitatii-administrativ-teritoriale-precum-si-a-modelului-orientativ-al-regulamentului-de-organizare-si-functionare-a-consiliului-?pid=331393806&d=2022-03-30#p-331393806
https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/art-25-societatea-civila-respectiv-partidele-politice-sindicatele-cultele-si-organizatiile-nonguvernamentale-care-isi-desfasoara-activitatea-in-unitatea-administrativ-teritoriala-ordin-25-2021?dp=gmztcmzzgm2tcma
https://lege5.ro/Gratuit/gm4tsnzwgq4a/ordinul-nr-25-2021-pentru-aprobarea-modelului-orientativ-al-statutului-unitatii-administrativ-teritoriale-precum-si-a-modelului-orientativ-al-regulamentului-de-organizare-si-functionare-a-consiliului-?pid=331393806&d=2022-03-30#p-331393806


9 

 

 

CAPITOLUL XII 
Dispoziții tranzitorii ąi finale 

 
 

Art. 30. - Anexele nr. 1-14 fac parte integrantă din prezentul statut, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local Rebricea  nr. ......... din .................. . 
 
Art. 31. - Orice modificare care are ca obiect modificarea Statutului Comunei Rebricea sau a 
anexelor acestuia se realizează numai prin hotărâre a autorității deliberative. 
 
Art. 32. - Anexa nr. 11 la prezentul statut se actualizează ori de câte ori intervin evenimente de 
natură juridică. 
 
Art. 33. - Prezentul statut și anexele acestuia, cu excepția celei prevăzute la art. 33 se 
actualizează, în funcție de modificările și completările apărute la nivelul elementelor specifice ale 
acestora, cel puțin o dată pe an. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

ANEXA Nr. 1.a la statutul Comunei Rebricea 
  

 

Modelul stemei Comunei Rebricea 
 
 
Nefiind aprobată prin Hotărâre a Guvernului, stema și documentația nu sunt prezentate. 
 
 
 
 

ANEXA Nr. 1.b la statutul Comunei Rebricea 

 
 

Modelul steagului Comunei Rebricea 
 

 
Nefiind aprobat prin Hotărâre a Guvernului, steagul și documentația nu sunt prezentate. 
 
 
 
 

ANEXA Nr. 1.c la statutul Comunei Rebricea 
 

 
Modelul imnului Comunei Rebricea 

 
 
Nefiind aprobată prin Hotărâre a Consiliului Local, imnul și versurile nu sunt prezentate. 
 
 
 
  



11 

 

ANEXA Nr. 2 la statutul Comunei Rebricea 
 

 
 

Prezentarea grafică și descriptivă, respectiv suprafețele intravilanului și a 
extravilanului pe fiecare dintre localități 

 
 
 
 
Art. 1.  Suprafața totală a Comunei Rebricea este de 5.623  Ha. 
 
Art. 2.  În funcție amplasare, suprafața Comunei Rebricea are: 
 
a) în intravilan 682,81  Ha 
b) în extravilan 4.941,81 Ha 
 
Art. 3 Intravilanul pe fiecare din localitățile componente ale Comunei Rebricea*: 
 
1) Satul Bolați – 52,28 ha 
2) Satul Crăciunești – 87,41 ha 
3) Satul Draxeni – 154,85 ha  
4) Satul Măcrești – 20,18 ha  
5) Satul Rebricea – 117,77 ha 
6) Satul Rateșu Cuzei – 93,58 ha 
7) Tatomirești – 55,24 ha 
8) Tufești de Jos – 63,50 ha 
9) Sasova – 38,00 ha 
 

*Conform Hotărârii Consiliului Local nr.43 din 29 septembrie 2021 privind aprobarea limitei de intravilan propusă prin actualizarea Planului 

Urbanistic General al comunei Rebricea, județul Vaslui 

 

 

Art. 4 Extravilanul pe fiecare din localitățile componente ale Comunei Rebricea: 
 
- În curs de actualizare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



12 

 

ANEXA Nr. 3 la statutul Comunei Rebricea 
 
 

Hidrografia, flora, fauna și tipul solurilor de la nivelul Comunei Rebricea 
 

 
I. Hidrografia Comunei Rebricea  
Art. 1 (1)  Hidrografia a condiționat și influențat  răspândirea populației pe teritoriul comunei. 
(2) Pe teritoriul comunei Rebricea, rețeaua hidrografică este tributară râului Rebricea, afluent din 
stânga al râului Bârlad. Râul Rebricea primește ca afluenți pâraiele Bolați,Tatomirești și 
Crăciunești, cu rețeaua lor de afluenți de dimensiuni mai mici și cu regim de scurgere temporar. 
(3) Râul Rebricea are o lungime de circa 26 km și un bazin hidrografic de circa 156 km2.  
(4) Izvorăște din dealul Bordea (județul Iași), curge de la N la S și se varsă în râul Bârlad, la sud 
de gara Buhăiești, străbătând în drumul său teritoriul comunelor Grajduri, Scânteia (județul Iași), 
Rebricea, Vulturești și Zăpodeni (județul Vaslui). 
 
II. Flora Comunei Rebricea 
Art. 2. - Comuna fiind așezată în Podișul Central Moldovenesc, sub aspect fitogeografic se 
intersectează elementele floristice ale zonei de silvostepică naturală şi antropică. 
Art. 3. - În comună se disting următoarele zone: 
(1) Pe dealurile din partea de nord-vest şi nord-est a comunei, sunt păduri de foioase, precum fag, 
gorun şi stejar în amestec cu carpen, frasin, tei, ş.a. Pe şesuri este vegetaţie higro şi hidrofilă, 
reprezentată în special de sălcii.  
(2) Vegetaţia zonală: covorul vegetal spontan este format din pădurea de foioase pe culmea 
interfluvială din nord-estul comunei şi vegetaţia ierboasă mezofită şi xerofită de silvostepă şi stepă.  
(3) Zona de pădure cuprinde etajul  stejarului şi ocupă  pe teritoriul comunei Rebricea o suprafaţă 
relativ redusă de circa 242 ha, constituită dintr-o fâşie îngustă şi fragmentată care mărgineşte 
limita estică a comunei, pe culmile dealurilor Tufeşti şi Draxeni. Speciile de arbori întâlnite aici sunt 
reprezentate prin gorunete şi stejărete care cuprind gorunul, stejarul şi stejarul pedunculat. Stejarul 
ocupă ponderea cea mai mare în cadrul pădurilor din Podişul Bârladului, fiind elementul 
caracteristic conţinentalismului climatic. Printre acestea se găsesc diseminate şi alte specii: 
arţarul, jugastrul, teiul pufos, frasinul, carpenul, salcâmul, plopul negru,cireşul sălbatic, teiul 
argintiu, iar la peste 350 m întâlnim amestec de gorun şi fag.Pe arealul pădurilor, prin poieni şi 
rarişti există şi o bogată vegetaţie ierboasă  din care menţionăm: firuţa de pădure, mărgica, obsiga 
de pădure, mărgeluşa, lintea sălbatică, turiţa mare, umbra iepurelui, fragi, măcrişul iepurelui, mur, 
podbal în locuri umede, rodul pamântului, sunătoare, urzică, vioreaua, toporaşul, lăcrămioarele, 
brebenei, mierea ursului, grâuşor.Toate aceste plante ierboase sunt şi importante  plante 
medicinale. Pe lângă aceste plante superioare sunt şi numeroase plante inferioare, epifite: (muşchi 
şi licheni). Pe sol cresc şi numeroase ciuperci comestibile, macromicete. 
(4) Vegetaţia  intrazonală: este reprezentată pe suprafeţe restrânse  prin  vegetaţia de luncă şi 
mlaştini temporare  întâlnită pe albiile majoare ale râurilor din comună, bălţi şi bulhace.  Aceste 
pajişti de luncă sunt constituite din asociaţii  de specii higrofite şi hidrofite cum ar fi: Agropyrum 
rupens pe locurile mai ridicate şi drenate, cu Lolium perene la contactul cu versanţii, coada vulpii, 
coada-calului. În afară de aceste specii reprezentative aici mai întălnim trifoiul sălbatic, lucerna 
salbatică, pătlagina, păpădia, coada- şoricelului. 
În porţiunile joase ale luncilor (pe sectoare restrânse) întânim specii higrofite puţin valoroase din 
punct de vedere furajer: stuf, papură, pipirig, tătăneasă, izma-broaştei, rogozul mare.  
 
III. Fauna  Comunei Rebricea 
Art. 4. - În zona silvestră întâlnim: 
(1) specii de mamifere dintre care amintim: căprioara, căpriorul, ariciul, vulpea, mistreţul, iepurele, 
veveriţa, bursucul, dihorul, lupul; păsări: coţofana, gaiţa, sticletele, pupăza, privighetoarea, mierla, 
sturzul, dumbrăveanca, cucul, grangur, ciocănitoarea mare, cioara cenuşie, fazanul, uliul;  
(2) reptile: şarpele de pădure, şarpele rău, guşterul verde, şopârla cenuşie; amfibieni: broasca 
brună de pământ, broasca râioasă, brotăcelul, salamandra, tritonul; 



13 

 

(3) nevertebrate reprezentate prin: coleoptere, lepidoptere, diptere, himenoptere, arahnide, viermi, 
miriapode, gasteropode. 
Art.5. - În pajiştile  silvostepei şi stepei de pe versanţi şi lunci fauna este mai săracă numeric şi 
mai puţin variată ca număr de specii; reprezentative sunt următoarele: 
(1) mamifere rozătoare: popândăul, hârciogul, căţelul pământului, şoarecele de câmp, şoarecele 
de casă şi şobolanul de casă; în aşezările umane, iepurele de câmp, dihorul, viezurele, nevăstuica, 
ultimele trei fiind carnivore;  
(2) mamifere insectivore: cârtiţa şi liliacul de seară; păsări: prepeliţa, potârnichea, graurul, ciocârlia 
de cămp, cioara de semănătură, sticletele, vrabia, cristeiul, prigoria, guguştiucul, cucuveaua, 
bufniţa, codobatura, piţigoiul mare, rar apar  păsări migratoare: barza albă;  
(3) reptile: şopârle, şarpele de casa;  
(4) amfibieni: broasca verde de pământ, brotăcelul. 
 
Fauna acvatică: Rar se întâlnesc păsări precum: cârsteiul de baltă, numai temporar piţigoiul de 
stuf, lăstunul de mal şi păsări migratoare cum sunt de exemplu: raţa sălbatică şi barza albă.  
 
IV. Solurile Comunei Rebricea 
Art. 6. -  Pe teritoriul comunei Rebricea se întâlnesc atât soluri zonale, soluri intrazonale cât şi 
soluri nedezvoltate, în conformitate cu harta solurilor, prelucrată după date OJSPA Vaslui. 
Art. 7. - Conform Oficiul judeţean de Studii Pedologice şi  Agrochimice  Vaslui din cadrul Direcţiei 
Generale pentru Agricultură şi Alimentaţie,  pe teritoriul comunei Rebricea pot fi identificate 14 
tipuri de soluri şi trei complexe de soluri după cum urmează: 
a) cernoziomuri tipice 
b) cernoziomuri cambice 
c) soluri brune argiloiluviale  
d)soluri eumezobazice 
e) lăcovişti 
f) soluri gleice 
g) soluri negre de fâneaţă 
h) solonceacuri 
i) soloneţuri  
j) vertisoluri 
k) regosoluri  
l) erodisoluri 
m) soluri aluviale  
n) soluri desfundate 
Art. 8. – a) Clasa I - cuprinde terenurile cu soluri foarte fertile, profunde, neafectate de fenomene 
de degradare, dar care nu se regăsesc pe teritoriul comunei. 
b) Clasa II - cuprinde soluri fertile, profunde, cu textură mijlocie, cu permeabilitate bună s-au 
mijlocie, slab afectate de fenomene de degradare (sărăturare, eroziune, exces de umiditate) 
situate pe suprafeţe plane sau slab înclinate. Sunt terenuri răspândite în zonele de platou şi culmi 
interfluviale din apropierea satelor Rebricea, Rateşu Cuzei şi Bolaţi. 
c) Clasa III - cuprinde terenuri cu soluri mijlociu fertile, profunde sau moderat profunde, cu textură 
mijlocie-grosieră sau fină, moderat afectate de fenomene de degradare (sărăturare, acidifiere, 
eroziune, exces de umiditate) situate pe suprafeţe plane sau mijlociu înclinate în jurul satelor 
Crăciuneşti, Măcreşti şi Tatomireşti. 
d) Clasa IV - cuprinde terenuri cu soluri slab fertile, cu rocă la adâncime mică, cu textură variată 
(grosieră până la fină), puternic afectate de fenomene de degradare (sărăturare, acidifiere, 
eroziune, alunecări de teren, exces de umiditate). Sunt răspândite pe terenuri cu pante mari, 
puternic afectate de eroziune, pe întreg teritoriul comunei. 
e)  Clasa V - cuprinde terenuri cu soluri foarte slab fertile, improprii pentru folosinţă arabilă, foarte 
puternic afectate de fenomene de degradare (eroziune, alunecări de teren). Sunt răspândite pe 
terenurile cu pantele cele mai mari, afectate de procese de eroziune, precum şi pe cele de şes 
afectate de procese de gleizare şi sărăturare. 
 



14 

 

 
ANEXA Nr. 4 la statutul Comunei Rebricea 

 
 

Datele privind înființarea Comunei Rebricea, prima atestare documentară, 
precum și evoluția istorică 

 
 

Art.1. - Teritoriul comunei Rebricea a făcut parte din zona neinclusă în granițele Daciei romane, 
aici existând un puternic proces de interferență a civilizațiilor geto-dacice și romane, etnogeneza 
poporului român având astfel condiții la fel de propice de desăvârșire ca și în Dacia ocupată. 
Art. 2. - Documentele istorice atestă că în secolul al XV-lea pe Valea Rebricea nu erau „locuri 
pustii“, întreg teritoriul fiind luat în stăpânire de o populaţie relativ densă în comparaţie  cu alte 
zone din Moldova. 
Art.3. - De-a lungul timpului reţeaua de aşezări a suferit diverse mutaţii, constând în extinderea în 
suprafaţă a vetrei satelor, desprinderea unor localităţi din trunchiul principal, precum şi „migrarea“ 
unor cătune în zone mai prielnice. De asemenea, în decursul timpului, satele au fost incluse în 
diferite unităţi administrative, configuraţia actuală a reţelei de aşezări, fiind deci, rezultatul unei 
îndelungate evoluţii istorice. 
Art.4. - În Catagrafia rusă a Moldovei din 1774 teritoriul actual al comunei Rebricea făcea parte 
din teritoriul Vasluiului, Ocolul Mijlocului, menţionate fiind doar satele Dracsîni (Draxeni) cu trei 
gospodării şi Tufeştii cu treisprezece gospodării. Pe harta rusă actuala comună Rebricea făcea 
parte tot din ţinutul Vasluiului. Acum sunt menţionate satele Draxeni cu 100 gospodării, Sasova cu 
32 gospodării, Tufeştii de Jos cu 103 gospodării, Măcreşti cu 30 gospodării şi Bolaţi cu 71 
gospodării. Ulterior satele cuprinse în teritoriul comunei Rebricea au aparţinut diverselor unităţi 
administrative, situaţie prezentată la fiecare sat în parte. De asemenea, satele au suferit modificări 
în ce priveşte suprafaţa vetrelor acestora.  
Art.5. - În perioada 1890 -1980 suprafaţa vetrei satelor a înregistrat extinderi semnificative, 
îndeosebi cea a satelor Rebricea, Bolaţi, Draxeni, Tufeştii de Jos şi mai puţin cea a satelor 
Crăciuneşti, Tatomireşti, Sasova şi a apărut o noua vatră de sat, Rateşu Cuzei. Extinderea 
suprafeţei vetrelor de sat a stagnat după 1980 datorită politicii de sistematizare, dar a cunoscut o 
dezvoltare lentă şi continuă după 1990-2000. Astfel, în perioada socialistă, suprafaţa unor vetre 
de sat s-a redus (de exemplu, în 1965 suprafaţa totală a vetrei satelor din comuna Rebricea era 
de 338 ha,  iar  în 1985 această  suprafaţă  se  redusese  la 265 ha, crescând continuu după 1990 
şi ajungând la 387 ha  în 2002). 
 

  



15 

 

 
ANEXA Nr. 5 la statutul Comunei Rebricea 

 
 

Componența și structura populației Comuna Rebricea, defalcate pe localități 
componente 

 
 
 
 
Art. 1. - În anul 2024, populația totală a comunei Rebricea era de 3596 de      locuitori*, 
reprezentând un procent de ..........%* din total populație Regiune Nord-Est și 0,7% din total 
populația județului Vaslui. 
Art. 2. -  Locuitorilor comunei sunt în proporție de 100% români. 
Art. 3. - Structura populației pe sexe 
 

POPULAŢIE 

 
Indicatori 

Comuna 
Rebricea 

Total 
Regiune 

Nord - Est 

Pondere din 
total 

regiune 

Judeţul 
Vaslui 

Pondere din 
total judeţul 

Vaslui 

Populaţie 
totală stabilă 

3596   510893 0,7 

Populaţie 
femei 

1720   249944 0,7 

Populaţie 
bărbați 

1876   260949 0,7 

 
*Conform adresei Institutului Național de Statistică, Direcția Județeană de Statistică 
Vaslui cu nr. 4031/29.11.2023 
*Deoarece situația recensămîntului populației, realizată în anul 2022, nu este încă finalizată, 
aceste date vor fi completate ulterior.  



16 

 

ANEXA Nr. 6.a la statutul Comunei Rebricea 
 
 

Componența nominală, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor 
aleșilor locali de la nivelul Comunei Rebricea, precum și apartenența politică 

a acestora, începând cu anul 1992 
 
 
 
a) mandatul 1992 - 1996 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Petru DANCIU  FSN 1992-1996 

 
 
b) mandatul 1996 - 2000 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Dumitru GROSU  PNȚCD 1996-2000 

 
 
c) mandatul 2000 - 2004  
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Tatiana BEJA  PS 2000-2004 

 
 
d) mandatul 2004 - 2008 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Valerică RADU  PDSR 2004-2008 

 
 
e) mandatul 2008 - 2012 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Valerică RADU  PSD 2008-2012 

 
 
 
 
 



17 

 

f) mandatul 2012 - 2016 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Valerică RADU  PSD 2012-2016 

 
g) mandatul 2016 - 2020 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Valerică RADU  PSD 2016-2020 

 
 
h) mandatul 2020 - 2024 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și 
NUMELE 

Data 
nașterii 

Apartenența 
politică 

Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Radu Valerică  PSD 2020 - 08.11.2021 

 2. Mihăilă Neculai 26.11.1975 PSD 
Ordinul Instituției Prefectului 
nr.262/08.11.2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 

ANEXA Nr. 6.b la statutul Comunei Rebricea 

 
 

Componența nominală, perioada/perioadele de exercitare ale mandatelor 
aleșilor locali de la nivelul Comunei Rebricea, județul Vaslui, precum și 

apartenența politică a acestora,  
începând cu anul 1992 

 

I. CONSILIERI LOCALI 
 
a) mandatul 1992 - 1996 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Vasile STAMATE   1992 - 1996 
 2. Gheorghe LĂCĂTUȘU   1992 - 1996 
 3. Dumitru GROSU   1992 - 1996 
 4. Petru MOLDOVEANU   1992 - 1996 

 5. Petru STAN   1992 - 1996 

 6. Vasile SPUZĂ   1992 - 1996 

 7. Zenovia MARIAN   1992 - 1996 

 8. Ion LAZĂR   1992 - 1996 

 9. Constantin FÎRȚĂNESCU   1992 - 1996 

 10. Petrică BACIU   1992 - 1996 

 11. Dumitru ȚIPĂU   1992 - 1996 

 12. Gheorghe MOȘULEȚ   1992 - 1996 

 13. Dumitru CÎRLESCU   1992 - 1996 

 
b) mandatul 1996 - 2000 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Ioan DOROȘINICĂ   1992 - 1996 
 2. Vasile STAMATE   1992 - 1996 
 3. Liliana STAMATE   1992 - 1996 

 4. Petru DANCIU   1992 - 1996 

 5. Constantin AMĂRIUȚEI   1992 - 1996 

 6. Valerică RADU   1992 - 1996 

 7. Tudorel CIOBANU   1992 - 1996 

 8. Costică GRECU   1992 - 1996 

 9. Ion POPA   1992 - 1996 

 10. Anton STAVARACHE   1992 - 1996 

 11. Constantin CONȘU   1992 - 1996 

 12. Constantin HAMĂN   1992 - 1996 

 13. Ioan CIUDIN   1992 - 1996 

 



19 

 

 
 
c) mandatul 2000 – 2004 
 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Tudorel CIOBANU   2000 - 2004 
 2. Costică CONDREA   2000 - 2004 
 3. Viorel COISIN   2000 - 2004 

 4. Petrea DANCIU   2000 - 2004 

 5. Constantin FÂRȚĂNESCU   2000 - 2004 

 6. Petrică FĂRÂMĂ   2000 - 2004 

 7. Dumitru GROSU   2000 - 2004 

 8. Ioan GRECU   2000 - 2004 

 9. Dumitru GROSU   2000 - 2004 

 10. Constantin TULBURE   2000 - 2004 

 11. Petrea ZAHARIA   2000 - 2004 

 12. Ionel MORARIU   2000 - 2004 

 13. Vasile STAMATE   2000 - 2004 

 
 
 
d) mandatul 2004 – 2008 
 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii 
Apartenența 

politică 
Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Dumitru BOTEZ   2004 – 2008 

 2. Virgil CICOVEANU   2004 – 2008 
 3. Ovidiu CIRLESCU                                 2004 – 2008 
 4. Constantin FÂRȚĂNESCU   2004 – 2008 
 5. Vasile FLORIA   2004 – 2008 

 6. Ioan GRECU                                                     2004 – 2008 

 7. Ioan LAZĂR                                    2004 – 2008 

 8. Ionel MORARIU   2004 – 2008 

 9. Costel NANTU    2004 – 2008 

 10. Vasile SPUZĂ    2004 – 2008 

 11. Constantin TULBURE    2004 – 2008 

 12. Doina URSU                                                                                      2004 –2008 

 13. Tatiana BEJA   2004 – 2008 

 
 
 
 
 
 



20 

 

e) mandatul 2008 - 2012  
 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii 
Apartenența 

politică 
Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Liliea CICOVEANU   2008 - 2012 

 2. Virgil CICOVEANU   2008 - 2012 
 3. Marcel ELISEI   2008 - 2012 
 4. Ion LAZAR   2008 - 2012 
 5. Maricica MARIAN   2008 - 2012 

 6. Neculai MIHĂILĂ   2008 - 2012 

 7. Ionel MORARIU   2008 - 2012 

 8. Costel NANTU   2008 - 2012 

 9. 
 
Benone PINTILI  

  Înlocuit de 
Stamati Adrian 

 10. Adrian STAMATE   2008 - 2012 

 11. Constantin TULBURE   2008 - 2012 

 12. Titi VĂTAFU   2008 - 2012 

 13. Petru ZAHARIA   2008 - 2012 

 14. Petre ZAHARIA   2008 - 2012 

 
 
f) mandatul 2012 – 2016 
 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE 
Data 

nașterii 
Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 

 1. 
Sorinel ASANDEI  PARTIDUL DEMOCRAT 

LIBERAL 
2012 – 2016 

 2. Virgil CICOVEANU   PARTIDUL ROMANIA MARE 2012 – 2016 

 3. 
Maricel CÎRLESCU  
MIHĂILA 

 UNIUNEA SOCIAL LIBERALA 2012 – 2016 

 4. Marcel ELISEI   UNIUNEA SOCIAL LIBERALA 2012 – 2016 

 5. Maricica MARIAN   UNIUNEA SOCIAL LIBERALA 2012 – 2016 

 6. Neculai MIHAILĂ   UNIUNEA SOCIAL LIBERALA 2012 – 2016 

 7. Ionel MORARIU   UNIUNEA SOCIAL LIBERALA 2012 – 2016 

 8. Costel NANTU  UNIUNEA SOCIAL LIBERALA 2012 – 2016 

 9. 
Doru NICU  PARTIDUL POPORULUI - DAN 

DIACONESCU 
2012 – 2016 

 10. Fănica SCANTEE   UNIUNEA SOCIAL LIBERALA 2012 – 2016 

 11. Petru ZAHARIA   UNIUNEA SOCIAL LIBERALA 2012 – 2016 

 12. Petrea ZAHARIA   UNIUNEA SOCIAL LIBERALA 2012 – 2016 

 13. Titi VĂTAFU  UNIUNEA SOCIAL LIBERALA 2012 – 2016 

 
 
 
 



21 

 

g) mandatul 2016 – 2020 
 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE 
Data 

nașterii 
Apartenența 

politică 
Perioadă 

 0 1 2 3 4 

 1. 
Mihai DOROFTEI   Înlocuit pe 

Zaharia Petrea in 
2019 

 2. Maricica MARIAN   2016 – 2020 
 3. Neculai MIHĂILĂ   2016 – 2020 
 4. Ionel MORARIU   2016 – 2020 

 5. Costel NANTU   2016 – 2020 

 6. Simona Dana CÎRLESCU   2016 – 2020 

 7. Florin ROBAC   2016 – 2020 

 8. Vasile SPUZĂ   2016 – 2020 

 9. Marcel ELISEI   2016 – 2020 

 10. Titi VĂTAFU   2016 – 2020 

 11. Niculai GAVRIL   2016 – 2020 

 12. Petrea ZAHARIA   2016 – 2020 

 13. Zaharia Ionel   2016 – 2020 

 14. Vasile ZAHARIA   2016 – 2020 

 
h) mandatul 2020 - 2024 
 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE 
Data 
nașterii 

Apartenența 
politică 

Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Gabriel ANTON  PNL 2020 - 2024 
 2. Dumitrița CIOBANU  PSD 2020 - 2024 

 3. 
Eugenia – Dumitrița COJOCEA  PRO  

ROMÂNIA 
2020 - 2024 

 4. Costel DIMA  PNL 2020 - 2024 

 5. Mihăiță DORIN  PNL 2020 - 2024 

 6. Mihai DOROFTEI  PSD 2020 - 2024 

 7. Maricica MARIAN  PSD 2020 - 2024 

 8. Ionel MORARIU  PSD 2020 - 2024 

 9. Neculai MIHĂILĂ  PSD 2020 - 2024 

 10. Doru NICU  PNL 2020 - 2024 

 11. Florin ROBAC  PSD 2020 - 2024 

 12. Fănică SCĂNTEE  PNL 2020 - 2024 

 13. Titi VĂTAFU  PSD 2020 - 2024 

  



22 

 

 
II. VICEPRIMARI AI CONSILIILOR LOCALE 

 
 
 
a) mandatul 1992 - 1996 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Tudorel CIOBANU   1992 - 1996 

 
 
b) mandatul 1996 - 2000 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Ioan DOROȘINICĂ   1996 - 2000 

 
c) mandatul 2000 - 2004  
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Radu Valerică   2000 - 2004 

 
d) mandatul 2004 - 2008 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Zaharia Petrea   2004 - 2008 

 
e) mandatul 2008 - 2012 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Zaharia Petrea   2008 - 2012 

 
f) mandatul 2012 - 2016 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Zaharia Petrea    

  Mihaila Neculai 26.11.1975   

 
 
 



23 

 

 
g) mandatul 2016 - 2020 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și NUMELE Data nașterii Apartenența politică Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Mihaila Neculai 26.11.1975 PSD 2016 - 2020 

 
 
h) mandatul 2020 - 2024 
 

 Nr. 
crt. 

Prenumele și 
NUMELE 

Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

 0 1 2 3 4 
 1. Mihaila Neculai 26.11.1975 PSD 2020 – 08.11.2021 

 2. VACANT   08.11.2021 - 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



24 

 

ANEXA Nr. 7 la statutul Comunei Rebricea 
 
 
 

Procedura privind acordarea titlului de „Cetățean de onoare al Comunei 
Rebricea”, respectiv a „Certificatului de Fiu/Fiică al/a Comunei Rebricea” 

 
 
Art. 1. - Titlul de „Cetățean de onoare al Comunei Rebricea", denumit în continuare Titlu reprezintă 
cea mai înaltă distincție acordată de către Consiliul Local al Comunei Rebricea. 
Art. 2. - Certificatul de „Fiu/fiică al/a Comunei Rebricea", denumit în continuare Certificat reprezintă 
distincția acordată de către Consiliul Local al Comunei Rebricea persoanelor născute în comuna 
Rebricea, la împlinirea vârstei de 18 ani.  
Art. 3. - Titlul și Certificatul se pot acorda la inițiativa:  
a) primarului;  
b) consilierilor locali;  
c) unui număr de cel puțin 5% din numărul total al locuitorilor cu drept de vot înscriși în Registrul 
electoral cu domiciliul sau reședința în Comuna Rebricea, județul Vaslui.  
Art. 4. - Acordarea Titlului și a Certificatului nu este condiționată de cetățenie, naționalitate, vârstă, 
domiciliu, sex, religie, apartenență politică. 
Art. 5. - Titlul și Certificatul au următoarele caracteristici: 
a) sunt personale; 
b) sunt netransmisibile; 
c) reprezintă un drept al titularului; 
d) au valabilitate nedeterminată. 
Art. 6. - Sunt îndreptățite să fie propuse pentru acordarea Titlului categoriile de persoane sau 
personalități care se găsesc în una din următoarele situații:  
a) personalități cu recunoaștere locală, națională sau internațională care și-au pus amprenta 
asupra dezvoltării comunei Rebricea și a imaginii acesteia;  
b) personalități care, prin realizările lor deosebite, au făcut cunoscut numele Comunei Rebricea, 
în țară și străinătate;  
c) persoane care, prin acțiunile lor, au preîntâmpinat producerea de evenimente deosebit de grave 
sau prin sacrificiul suprem au salvat viețile concetățenilor lor, în comuna Rebricea;  
d) persoane care, prin acțiunile lor dezinteresate (donații, acțiuni umanitare etc.), au produs o 
îmbunătățire simțitoare a condițiilor de viață a locuitorilor comunei Rebricea;  
e) foști deținuți politici sau veterani de război care prin activitatea lor ulterioară au un aport la 
realizarea unei imagini pozitive a comunei Rebricea în lume;  
f) sportivi din comuna Rebricea care au obținut rezultate deosebite în competiții sportive 
internaționale;  
g) alte situații stabilite prin regulamentul de organizare și funcționare al consiliului local, după caz.  
Art. 7. - Nu pot deține Titlul persoanele care se găsesc în una din următoarele situații:  
a) condamnate prin hotărâre judecătorească definitivă pentru infracțiuni contra statului, crime 
împotriva umanității, fapte penale;  
b) care au dosare pe rol, în cauze care ar leza imaginea Titlului; propunerea se va face după 
clarificarea situației juridice.  
Art. 8. - (1) Persoanele prevăzute la art. 3 solicită acordarea Titlului sau a Certificatului prin 
depunerea unui dosar la Primăria Comunei Rebricea.  
(2) Dosarul prevăzut la alin. (1) cu privire la acordarea Titlului cuprinde cel puțin următoarele 
înscrisuri:  
a) actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul);  
b) curriculum vitae (în original);  
c) certificat de cazier judiciar (în original);  
d) actul de deces al celui propus, după caz (copie vizată în conformitate cu originalul).  
(3) Dosarul prevăzut la alin. (1) cu privire la acordarea Certificatului cuprinde cel puțin următoarele 



25 

 

înscrisuri:  
a) actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul);  
b) curriculum vitae (în original).  
(4) Persoanele prevăzute la art. 3, după înregistrarea dosarului, depun la secretarul general al 
unității administrativ- teritoriale proiectul de hotărâre de consiliu însoțit de referatul de aprobare și 
dosarul prevăzut la alin. (2) sau (3).  
(5) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este înscris pe ordinea de zi a ședințelor consiliului 
dacă sunt îndeplinite prevederile art. 136 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
(6) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este dezbătut în ședință ordinară sau extraordinară.  
(7) Hotărârea privind acordarea Titlului sau a Certificatului, după caz, se adoptă cu majoritatea 
absolută a consilierilor consiliului local.  
(8) Propunerile respinse nu pot fi reintroduse în dezbatere pe perioada mandatului în curs.  
(9) Decernarea Titlului se face de către primarul comunei Rebricea în cadrul ședințelor ordinare 
sau extraordinare ale Consiliului Local al Comunei Rebricea. 
(10) Acordarea Certificatului se face de către primarul comunei Rebricea în cadrul unei festivități 
care se organizează de către primar.  
Art. 9. - Înmânarea Titlului se realizează după cum urmează:  
a) președintele de ședință anunță festivitatea ce urmează să se desfășoare;  
b) primarul comunei Rebricea prezintă referatul de aprobare care a stat la baza propunerii Hotărârii 
Consiliului Local nr. .......;  
c) primarul comunei Rebricea înmânează diploma de "Cetățean de onoare al Comunei Rebricea" 
persoanei laureate sau persoanei care o reprezintă;  
d) ia cuvântul persoana laureată sau reprezentantul acesteia;  
e) pot să ia cuvântul și alte persoane prezente care doresc să sublinieze pe scurt meritele 
laureatului;  
f) laureatul sau, după caz, persoana care îl reprezintă este invitat/ă să scrie câteva rânduri în 
Cartea de onoare a Comunei Rebricea   
Art. 10. - Deținătorii în viață ai Titlului dobândesc următoarele drepturi specifice:  
a) dreptul de a lua cuvântul în ședințele Consiliului Local al Comunei Rebricea la dezbaterea 
materialelor care privesc întreaga comunitate;  
b) dreptul de a participa la toate manifestările desfășurate sub patronajul Consiliului Local al 
Comunei Rebricea sau în care acesta este coorganizator;  
c) dreptul de a călători gratuit pe toate mijloacele de transport în comun din comuna Rebricea;  
d) dreptul de a participa gratuit la toate manifestările cultural-sportive organizate de instituțiile 
aflate în subordinea consiliului local;  
e) alte drepturi stabilite prin regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Local al 
Comunei Rebricea. 
Art. 11. - Drepturile prevăzute la art. 6 încetează în următoarele situații:  
a) decesul titularului;  
b) retragerea Titlului.  
Art. 12. - Titlul se retrage în următoarele situații:  
a) atunci când ulterior decernării apar incompatibilitățile prevăzute la art. 7 lit. a);  
b) atunci când persoana laureată produce prejudicii de imagine sau de altă natură comunei 
Rebricea, locuitorilor săi sau țării.  
Art. 13. - Retragerea Titlului se face de către Consiliul Local al Comunei Rebricea, după 
următoarea metodologie:  
a) este sesizat Consiliul Local al Comunei Rebricea de către persoanele menționate la art. 3;  
b) dezbaterea cazului se va face în cadrul comisiilor consiliului local;  
c) retragerea Titlului se va face prin hotărâre a consiliului local, adoptată cu majoritate absolută, 
cu aplicarea prevederilor art. 8 pentru dezbaterea candidaturii;  
d) la ședința consiliului va fi invitat deținătorul Titlului, iar dacă va fi prezent i se va acorda cuvântul, 
la solicitarea sa.  
Art. 14. - Cetățenii de onoare au datoria de a promova imaginea comunei Rebricea.  
Art. 15. - Fiecare Cetățean de onoare va planta un copac pe care va fi aplicată o plăcuță cu numele 



26 

 

acestuia.  
Art. 16. - Informațiile publice referitoare la "cetățenii de onoare" vor fi publicate și în format 
electronic pe pagina de internet a Comunei Rebricea.  
Art. 17. - Legitimarea cetățenilor de onoare sa va face în baza unui înscris denumit brevet, semnat 
de către primarul comunei Rebricea. 
 
  



27 

 

ANEXA Nr. 8.a la statutul Comunei Rebricea 
 
 

Rețeaua rutieră 
 

 
 
A. Drumuri de interes național  
 

1. Autostrăzi  
Nu sunt autostrăzi pe teritoriul Comunei Rebricea.  

2. Drumuri expres  
Nu sunt drumuri expres pe teritoriul Comunei Rebricea.  

3. Drumuri internaționale (E)  
Nu sunt drumuri internaționale pe teritoriul Comunei Rebricea.  

4. Drumuri naționale principale (DN) 
5. Drumuri naționale secundare (DN) 

 
B. Drumuri de interes județean (DJ) – DJ 248 Iași - Buhăiești 
 
C. Drumuri de interes local  
 

1. Drumuri comunale:  
 

a) DC 4 – Rebricea – Draxeni  
b) DC 152 Rateșu Cuzei - Bolați - Tufeștii de Jos 
c) DC 135 A Rebricea - Craciunesti  
d) DC 136 Rebricea – Măcrești - Tatomirești 
           
2. Drumuri vicinale:  

 
a) Drum vicinal 1 – Bolați 
b) Drum vicinal 2 – Crăciunești 
c) Drum vicinal 3 – Crăciunești 
d) Drum vicinal 4 – Crăciunești 
e) Drum vicinal 5 – Crăciunești 
f) Drum vicinal 6 – Rateșu – Cuzei 
g) Drum vicinal 7 – Crăciunești 
h) Drum vicinal 8 - Bolați 
i) Drum vicinal 9 - Draxeni 
j) Drum vicinal 10 – Rateșu - Cuzei 
k) Drum vicinal 11 – Rateșu - Cuzei 
l) Drum vicinal 12 - Crăciunești 
m) Drum vicinal 13 - Sasova 

 
3. Străzi  

 
Pe raza comunei Rebricea sunt 105 de străzi cu o lungime totală de  aproximativ 37 de km.  
  



28 

 

 
ANEXA Nr. 8.b  la statutul Comunei Rebricea 

 
 
 

Reţeaua de căi ferate  

 

 

       Comuna Rebricea este tranzitată de rețeaua principală de căi ferate Făurei – Tecuci – 
Bârlad – Crasna – Vaslui – Iași – Ungheni. Comuna Rebricea este tranzitată de 7 km de cale 
ferată, de la Km 367,00 – Rateșu Cuzei pâna la Km 374,00 – Sasova. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-1-8b-reteaua_cai.rtf


29 

 

ANEXA Nr. 9 la statutul Comunei Rebricea 
 

Principalele instituții din domeniul educației, cercetării, culturii, sănătății, 
asistenței sociale, presei, radioului, televiziunii  

și altele asemenea 
 
I. Instituții din domeniul educației și cercetării  
 
1) Școala gimnazială nr. 1 Draxeni. cu clasele I – VIII ce are arondate, următoarele școli și 
grădinițe: 
a) Școala Gimnazială Rebricea  
b) Școala Primară Rateșu Cuzei 
c) Școala Primară Sasova,  
d) Școala Primară Tatomirești,  
e) Școala PrimarăTufeștii  de Jos,  
f) Şcoala Primară Bolaţi, 
g) Şcoala Primară Crăciuneşti  
h)Grădiniţa cu program normal Draxeni,  
i) Grădiniţa cu program normal Rateșu Cuzei 
j) Grădinița cu programe normal Sasova 
k) Grădinița cu program normal Tatomirești 
l) Grădinița cu program normal Tufeștii de Jos 
 
II. Instituții din domeniul culturii  
1) Comuna Rebricea dispune de o bibliotecă comunală, situată în satul Rebricea. 
2) Căminul Cultural Rebricea 
3) Clubul Copiilor Draxeni  
 
III. Instituții din domeniul sănătății  
1) Dispensar uman - sat Rebricea. 
2) Dispensar uman – sat Draxeni. 
3) Punct farmaceutic – sat Rebricea. 
4) Punct farmaceutic – sat Draxeni. 
5) Dispensar veterinar. 
 
 
IV. Instituții din domeniul asistenței sociale  
 
1) Centrul integrat de servicii comunitare – Draxeni 
2) Clubul copiilor Draxeni 
3) Fundația  „Prietenia” 
 
V. Instituții din domeniul presei, radioului, televiziunii și altele asemenea  
 
VI. Instituții în domeniul tineretului și sportului  

1) Clubul Sportiv Rebricea 
2) Activități sportive interne: 

a) „Cupa satelor la fotbal pe teren sintetic” 
b) „Cupa satelor la fotbal pe teren mare” – baza sportivă Rebricea 
c) „Cupa caravanelor la fotbal” – 7-10 ani, 11 – 14 ani 
d) „Crosul copiilor” - pe două categorii de vârstă. 

  



30 

 

ANEXA Nr. 10 la statutul Comunei Rebricea 
 

Principalele funcțiuni economice, capacități de producție diversificate din 
sectorul secundar și terțiar, precum și din agricultură 

 
 

  Activităţile economice locale s-au dezvoltat în concordanţă cu potenţialul şi resursele locale: 
cultura plantelor şi creşterea animalelor, în special a bovinelor şi ovinelor, prin valorificarea 
potenţialului natural (teren arabil și păşuni). 

 
Art. 1 (1) Ocupatia de bază este munca câmpului și creșterea animalelor, la care se adaugă  

micii întreprinzători (agenți economici și persoane autorizate), salariații instituțiilor  publice 

(primărie, școală, sănătate), salariați în alte domenii de activitate.  

(2) Pe raza comunei Rebricea îsi desfașoară activitatea agenți economici privați, în  principal 

având ca obiect de activitate comerț, morarit, prese de ulei, etc. 

(3) Activitatea agricolă se rezumă la urmatoarele categorii de cultura,porumb, floarea soarelui 

și păioase, la care se adaugă activitatea din vii și livezi. Privitor la creșterea animalelor, 

predomină creșterea bovinelor și a porcinelor, la care se adaugă ovinele și cabalinele de  

muncă. 

Art. 2. -  Agricultura 

(1) Suprafața teritorial administrativă a Comunei Rebricea: 5623  ha, din care:  

a) Total agricol:  4794 ha   
- 3318 ha arabil                                 
- 1308 ha păşuni                              
- 83 ha fâneţe                                   
- 46 ha vie hibrida                            
- 39 ha livadă                                 .               
b) Total neagricol:  829 ha 
- 274 ha pădure 
- 26 ha ape  
- 82 ha drumuri                                                      
- 172 ha construcţii        
- 275 ha neproductiv 

(2) Comuna Rebricea fiind situată într-o zonă de deal, predominant vom întalni grâul și 

porumbul, pe lângă acestea regăsim și floarea soarelui, rapiță și orz. 

(3) O contribuţie importantă la dezvoltarea zootehniei în comuna Rebricea o are      suprafaţa 
de păşune existentă, în suprafață de 615 ha. Zootehnia se practică atat în gospodării, cat si 
în ferme amenajate. 
 

 
Art. 3. - Comerțul și serviciile 
 

a) La nivelul comunei agenții economici   au   ca   obiect   de   activitate   comerțul, morarit, 
prese de ulei, pompe funebre. 
b) În comuna Rebricea funcționează un număr de aproximativ 25 comercianți. 
  



31 

 

ANEXA Nr. 11 la statutul Comunei Rebricea 
 
 

Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul Comunei Rebricea 
 
  
 
I. Inventarul bunurilor imobile din domeniul public al Comunei Rebricea, județul Vaslui  
 
1. Hotărârea Guvernului nr.78/2010 pentru modificarea anexei nr. 57 la Hotărârea Guvernului nr. 
1.361/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui, precum şi al municipiilor, 
oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui. 
2. Hotărârea Guvernului nr.131/2012 pentru modificarea anexei nr. 57 la Hotărârea Guvernului nr. 
1.361/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui, precum şi al municipiilor, 
oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui. 
3. Hotărârea Guvernului nr.260/2013 pentru modificarea anexei nr. 57 la Hotărârea Guvernului nr. 
1.361/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui, precum şi al municipiilor, 
oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui. 
 
II. Inventarul bunurilor imobile din domeniul privat al Comunei Rebricea, județul Vaslui  
 
  



32 

 

ANEXA Nr. 12 la statutul Comunei Rebricea 

 
 

Principalele entități privind societatea civilă, respectiv partidele politice, 
sindicatele, cultele, instituțiile de utilitate publică, precum și celelalte 

organizații nonguvernamentale, care au sediul sau punctul declarat că 
funcționează la nivelul unității administrativ-teritoriale 

 
 
 
I. Principalele organizații neguvernamentale  
  

- OUG „Prietenie”. 
 
II. Principalele partide politice  
 
III. Principalele organizații sindicale sau asociații profesionale  
 

- Asociația Crescătorilor de Taurine 
 
IV. Cultele religioase  
 
1) Parohia ortodoxă Draxeni. Parohie aflată pe raza comunei  Rebricea, este alcătuită din 4  
biserici, două în Draxeni, una în  Bolați, una în Tufeștii de Jos, parte din Protopopiatul Vaslui. 
a) „Sfântul Ierarh Nectarie de la Eghina”  și „Sfânții Împărați și întocmai cu Apostolii 
Constantin și mama sa Elena” – Draxeni.  
c) Biserica din lemn ,,Sfântul Ierarh Nicolae” – Draxeni - monument istoric de valoare 
locală clasa B. 
d) „Sfântul Ilie Tesviteanul” și ,,Sfântul Mucenic Mina” Tufeștii de Jos. 
e) „Sfântul Mare Mucenic Dimitrie, izvorâtorul de mir”, Bolați. 
 
2) Parohia ortodoxă Tatomirești. Compusă din patru biserici, două în Rateșu Cuzei, una în 
Rebricea, una în Tatomirești. Parohia face parte din protopopiatul Vaslui. Are în componenţă 
satele Tatomireşti şi Măcreşti (unde se află biserica monument istoric), Rateşu Cuzei (unde 
se află casa parohială) şi Rebricea, ultimele două fiind filii. 
a) ”Duminica tuturor sfinților” – Rebricea.  
b) ”Adormirea Maicii Domnului ” – Tatomirești – monument istoric de valoare națională 
clasa A. 
c) ”Sfinții Împărați și întocmai cu Apostolii Constantin și mama sa Elena„ - Rateșu Cuzei. 
d) "Sfânta Cuvioasă Parascheva de la Iași" - Rateșu Cuzei. 
 
3) Bisericile ortodoxe din Sasova și Crăciunești. Pe teritoriul administrativ al Comunei 
Rebricea sunt două biserici care aparțin de parohii aflate în alte comune învecinate, cele din 
Sasova, parohia Scînteia, cea din Crăciunești, parohia Căzănești. 
a) „Sfinții Împărați și întocmai cu Apostolii Constantin și mama sa Elena” -  Sasova. 
b) „Sfânta Cuvioasă Parascheva de la Iași” -  Crăciunești. 
 
4) Biserica creștină după Evanghelie Tufeștii de Jos. În Tufeștii de Jos există o Casă de 
Rugăciune Evanghelică. 
 
  



33 

 

 
 

ANEXA Nr. 13 la statutul Comunei Rebricea 
 

 
 

 
Lista cu denumirea înfrățirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate de 

Comuna Rebricea, județul Vaslui 
 
 
 
 
 
Art. 1 Comuna Rebricea este membră a structurilor:    
 
a) ADI Valea Rebricii, compusă din UAT comuna Scînteia și UAT comuna Rebricea. 
b) ADI județul Vaslui (ADIV - Asociatia pentru dezvoltare intercomunitară a județului Vaslui)  
c) ADI de utilități publice pentru operarea în comun a serviciilor de alimentare cu apă și cel de 
canalizare din muncipiile Vaslui, Bîrlad, Huși si orașul Negrești – județul Vaslui. 
d) GAL Ștefan cel Mare constituit pe baza unui parteneriat privat – public, în Asociaţie, cu 
membri fondatori, Administraţii Publice Locale, reprezentanţi ai Sectorului Economic şi ai 
Societăţii Civile.  
e) ACoR, asociația comunelor din România. 

 
  



34 

 

 
ANEXA Nr. 14 la statutul Comunei Rebricea 

 
 

Programele, proiectele sau activitățile, după caz, a căror finanțare se asigură 
din bugetul local, prin care se promovează/consolidează elemente de 
identitate locală de natură culturală, istorică, obiceiuri și/sau tradiții 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Nr. 

crt. 

Denumirea programului, 

proiectului sau activității, 

după caz 

Descrierea elementelor de identitate 

locală de natură culturală, istorică, 

obiceiurilor și/sau tradițiilor care se 

promovează/consolidează 

Perioada în 

care se 

realizează 

 0 1 2 3 

 1. 

 

„15 IANUARIE ZIUA 

CULTURII NAȚIONALE 

A ROMÂNIEI - MIHAI 

EMINESCU, POET 

NEPERECHE” 

Simpozion. Expoziție de carte. Moment 

poetic. Concurs de recitare din lirica  

eminesciană. Spectacol închinat zilei de 

naștere a poetului național și universal, 

Mihai Eminescu și Zilei Culturii Naționale. 

15 ianuarie 

 2. 

 

 

„HORA  UNIRII” 

Expozitie de carte. Program de poezii si 

cantece patriotice dedicat zilei de 24 

Ianuarie, Unirea Principatelor Romane 

Prezentare film artistic. Program de dansuri 

populare 

24 ianuarie 

 3. 

 

„CURAT- MURDAR, 

COANE 

FANICĂ” 

Minifestival teatral. Concurs cu premii 

pentru cel mai bun actor; cel mai frumos 

costum si cea mai  buna interpretare a unei 

piese din dramaturgia lui Ion Luca 

Caragiale 

30 ianuarie 

 4. 

„SALVAȚI COPIII” Program de  informare si de consiliere 

pentru prevenirea traficului de persoane si 

institutionalizarii copiilor aflati in 

dificultate 

25 februarie 

 5. 

 

„AGRICULTURĂ  LA  

ZI” 

 

Program informativ privind înfiintarea 

culturilor de primavara si subventiile 

acordate  proprietarilor de teren agricol și 

animale. 

01 martie 

 6. 
„O MAMĂ DULCE 

MAMĂ” 

Spectacol dedicat Zilei Internaționale a 

Femeii 
08 martie 

 7. 

„HRISTOS A INVIAT!” Program de muzica corala laica-

religioasa.Expozitie de icoane si oua 

incondeiate. 

10 aprilie 

 8. 

„PLECAT - AM NOUĂ 

DIN VASLUI” 

Spectacol evocare închinat zilei de 9 Mai, 

Ziua Independenței de Stat a României 

Expoziție de carte, program de poezii și 

cântece patriotice. 

9 aprilie 



35 

 

 

 

9. 

 

„MINUNEA VIETII,                           

COPILUL” 

Program artistic dedicat Zilei 

Internationale a Copilului 

Expozitie de desene 

Proiect « Primar pentru o zi » 

 

 

01 iunie 

10. „ELEVI DE NOTA 10!” Acordarea premiilor pentru cei mai buni 

elevi din comună. Program de muzică, 

poezie și dansuri populare 

 

15 iunie 

11. „MESERIA BRĂȚARĂ 

DE  AUR” 

Spectacol de muzică și poezie dedicat 

cadrelor didactice din comuna Rebricea 

03 iulie 

 

12. 
„CARAVANA VERII” 

Concurs de interpretare căntec popular 

vocal și instrumental și dans popular. 
15 august 

 

13. „SĂ CIRCULĂM 

CORECT” 

Program de informare  pe teme 

legislative și circulație corectă pe 

drumurile publice. 

Concurs pe teme de circulație 

25 

septembrie 

 

14. 

„DACĂ NU AI UN 

BĂTRÂN, SĂ ÎL 

CUMPERI” 

Program artistic închinat zilei 

persoanelor vârstnice 

01 

octombrie 

 

15. „ȘEZĂTOARE 

LITERARĂ”  

Concurs de povești cu participarea 

elevilor de la școlile gimnaziale din 

comuna Rebricea. 

Premierea celor mai frumoase povești 

06 

noiembrie 

 

 

 

 

16. 
„1 DECEMBRIE NE E 

UNIREA!”  

Spectacol – evocare, închinat celor 105 

de ani de la  marea Unire de la  1 

Decembrie 1918 și Zilei Naționale a 

României 

Interpretare de cântece și poezii  

patriotice cu tematica “UNIREA CEA 

MARE” 

29 

noiembrie 

 

 

 

17. 

 „DATINILE ȘI 

OBICEIURILE DE 

IARNĂ – COMORI 

ALE FOLCLORULUI 

VASLUIAN” 

Festival local de „Datini si obiceiuri de 

iarnă”  

26 

decembrie 

 

 

 

 

 

Aprobat în şedinţa ordinară a Consiliului Local Rebricea din data de ......... prin hotărârea nr. ......... 

 
 
 
 
 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                          Secretarul general al comunei,  
 …………………………….…                             …………………………….      
                                                                                     Jrs. Adina Maftei



36  

 


	ANUNT DEZBATERE PUBLICA statut 06.02.2024
	H.C.L.30.Proiect
	PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 819/06.02.2024
	Rebricea, 06 februarie 2024


	H.C.L.30.Referat aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R

	H.C.L.30.Raport specialitate
	H.C.L.30.ANEXA 1- STATUTUL COMUNEI REBRICEA



